
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 
 

n. 84  del  08/04/2024    
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa   X       senza impegno di spesa     
 
 
OGGETTO:  Progetto Europeo LIFE Wolfalps EU programma LIFE18 NAT/IT/000972: affidamento 

del servizio di implementazione di ampio programma didattico educativo per giovani 
generazioni nell’ambito delle Azione C8 e E4 

                          
            CUP: I69E19001210008  CIG B0C28ECEEB 
 
  

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti da Nadia Faure, Area 
Comunicazione, fruizione ed educazione dell’Ente; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio n.31 del 20.12.2018 con cui l’Ente ha aderito al Progetto LIFE 

WolfAlps EU “Coordinated actions to improve wolf-human coexistence at the alpine population level – Azioni 
coordinate per favorire la coesistenza tra uomo e lupo a livello di popolazione alpina”; 

 
Posto che con l’atto sopraccitato si delegavano Presidente e Direttore, ciascun per le proprie competenze 

di indirizzo e gestione, ad effettuare gli ulteriori passaggi richiesti per la partecipazione al progetto; 
 
Vista la nota inviata dall’Ente di gestione delle Aree protette delle Alpi Marittime (Ente Capofila), con la 

quale veniva comunicata l’avvenuta firma del “Grant Agreement” da parte della Commissione Europea; 
 
Vista la convenzione di partnership tra l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime e l’Ente di 

gestione delle aree protette delle Alpi Cozie per la realizzazione del progetto; 
 
Ricordato che il progetto ha avuto inizio il 01.09.2019 e si concluderà il 30.09.2024; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.30 del 10.02.2020 con la quale è stata individuata la struttura di 

progetto ed il personale in esso coinvolto;  
 
Considerato che nell’ambito del progetto LIFE Wolfalps EU l’Ente aderisce all’azione C8 “Support YR 

program implementation” che permette di realizzare, tramite attività di progettazione, elaborazione, sviluppo, 
gestione e anche formazione per guide APAC, uno speciale programma didattico educativo di ampio respiro -  
chiamato in generale LIFE Alpine Young Ranger Program (L.A.Y.R. programme) - rivolto alle giovani generazioni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con l’obiettivo di diffondere la conoscenza, attraverso l'utilizzo del lupo come specie simbolo, della complessità 
naturalistica, sociale e culturale dei territori delle Alpi Cozie; 

 
Considerato altresì che l’ente aderisce all’azione E4 denominata “Education to train the stewards of 

tomorrow” che comprende anche l’attività di esperti in classe con la collaborazione delle scuole; 
 
Dato atto della disponibilità dei seguenti budget:  

- Azione C8 “Support YR program implementatione” pari a € 16.336,00 - categoria di spesa: “External 
assistance costs” ; 

- Azione E4 “Education” pari a €  4.000,00 – categoria di spesa: “Other costs” ; 
 
Richiamato l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP; 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del 
presente provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie 
all’Ente;  

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  
 

 Vista la determinazione dirigenziale n.20 del 09.02.2024 con cui è stato approvato l’avviso di 
manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di implementazione di ampio programma didattico 
educativo per giovani generazioni nell’ambito del Progetto LIFE WolfAlps EU - Azione C8 – E4 - CUP 
I69E19001210008; 
 
 Considerato che la natura del servizio è strettamente didattico-educativa comprendendo progettazione 
didattica, organizzazione attività, eventi e soggiorni per ragazzi nonché incontri di formazione per ragazzi e per 
Guide APAC e informazione a docenti; 
 
 Considerato che il servizio è finanziato nell’ambito del programma LIFE18 Progetto LIFE18 
NAT/IT/000972 LIFE WOLFALPS EU - AZIONE C8 – E4 con un budget complessivo di € 20.336,00 (azione C8 
“Support YR program implementatione” di € 16.336,00 - categoria di spesa: “External assistance costs” e azione 
E4 “Education” di €  4.000,00 – categoria di spesa: “Other costs”); 
 
 Visto l’avviso pubblico, con scadenza 23.02.2024, che è stato pubblicato sul sito web dell’ente tramite 
Albo Pretorio e News dedicata (https://www.parchialpicozie.it/news/detail/12-02-2024-avviso-manifestazione-
interesse-lifewolfalpseu-educazione-ambientale/); 
 
 Considerato che entro la data di scadenza prefissata sono pervenute due istanze: 
-  prot. n.491 del 12.02.2024 Operatore Polvere di Stelle Snc di Pozzi Marco e C con sede in Caprie (TO) – PIVA 
08230960018 – www.viagginaturainpiemonte.it 
- prot. n.598 del 20.02.2024 Operatore Studio Naturalistico Hyla S.r.l con sede in Tuoro sul Trasimeno (PG) - 
PIVA 03028710543 – www.studionaturalisticohyla.it (sito in costruzione); 
 
 Verificate le categorie commerciali dei due operatori, valutati i servizi offerti tramite consultazione di 
informazioni reperibili sul web e valutato di procedere a trattativa diretta, su piattaforma MePA, con invito 
all’operatore Polvere di Stelle Snc di Pozzi Marco e C con sede in Caprie (TO) – PIVA 08230960018; 
 
 Rilevato che la procedura di affidamento deve essere esperita tramite piattaforma di e-procurement 
MePA (con contestuale assegnazione CIG), attraverso trattativa sulla base di uniformità di categorie commerciali 
tra gli operatori; 
 
 Richiamata la procedura MePA attivata dall’Ente con RdO nr.4141618 con oggetto “Progetto LIFE 
WolfAlps EU – programma didattico educativo – Azioni C8 e E4”; 
 

https://www.parchialpicozie.it/news/detail/12-02-2024-avviso-manifestazione-interesse-lifewolfalpseu-educazione-ambientale/
https://www.parchialpicozie.it/news/detail/12-02-2024-avviso-manifestazione-interesse-lifewolfalpseu-educazione-ambientale/
http://www.studionaturalisticohyla.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Verificata la documentazione controfirmata dall’operatore (documento con “attività da svolgere” e 
documento di tracciabilità dei pagamenti) e visionata l’offerta economica presentata e protocollata in data 
27.03.2024 – documento n.1128 - che quantifica il valore del servizio offerto in complessivi 20.000,00 euro; 

 
Ritenuto di poter assegnare il servizio al suddetto operatore economico, che soddisfa i requisiti posti da 

questa amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico; 
  

Verificato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 
- il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e 
assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 
- il CIG n.B0C28ECEEB; 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. (allegata al prot. Ente n.1128 del 27.02.2024); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n.6 del 01.02.2024 “Approvazione Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024-2026” con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024; 

Verificato che il capitolo 651 “LIFE 18/NAT/IT/000972 WolfAlps EU” del corrente esercizio finanziario non 
presenta idonea disponibilità; 

 

 Ricordato che l’Ente con la deliberazione del Consiglio n. 31 del 20.12.2018 si impegnava ad assicurare 
al progetto un cofinanziamento di euro 64.118,00; 
 
 Ricordato che il cofinanziamento dell’ente è stato per ora solo parzialmente inserito nel corso degli anni di 
progetto e che per le attività finali bisogna portare a compimento tale inserimento per completare le disponibilità 
liquide di progetto; 
 
 Verificato che sul capitolo 365 art. 10 sono inserite ancora risorse proprie dell’Ente previste per l’anno 
2024 senza ancora una destinazione definita; 

 
Ritenuto di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 20.000,00 dal 

cap. 365 art. 10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie”, con contestuale iscrizione al capitolo 651 del Bilancio 
2024;   

 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 118/11 “Fondi di Riserva” che recita: - comma 1. Nel bilancio regionale sono 

iscritti: a) nella parte corrente, un «fondo di riserva per spese obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. 
Le spese obbligatorie sono quelle relative al pagamento di stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le 
spese per interessi passivi, quelle derivanti da obblighi comunitari e internazionali, le spese per ammortamenti di 
mutui, nonché quelle così identificate per espressa disposizione normativa; - comma 2. I prelievi dal fondo di cui 
al comma 1, lettera a), sono disposti con atto dirigenziale;  
 
 Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA      
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Ottino Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
- di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 20.000,00 dal cap. 365 art. 10 

“Fondo di riserva per spese obbligatorie”, con contestuale iscrizione al capitolo 651 del Bilancio 2024;   
 

- di affidare all’operatore economico Polvere di Stelle Snc di Pozzi Marco e C con sede in Caprie (TO), Borgata 
Sala n.13. – PIVA e CF 08230960018 – polveredistelle@legalmail.it, il servizio di implementazione di ampio 
Programma didattico educativo per giovani generazioni nell’ambito del Progetto LIFE WolfAlps EU “Azioni 
coordinate per migliorare la coesistenza fra lupo e attività umane a livello di popolazione alpina”, Azione C8 –
E4, CIG B0C28ECEEB, da sviluppare, gestire e restituire all’Ente, avvalendosi delle Guide APAC, secondo 
quanto descritto nel documento “attività da svolgere”, integrativo della trattativa RdO nr.4141618, esperita 
tramite piattaforma di e-procurement MePA, per un costo complessivo di  € 20.000,00 € (IVA inclusa e 
applicabile, secondo normativa vigente, sulla base delle singole attività svolte); 
 

- di procedere alla stipula del contratto tramite la piattaforma MePA; 
 

- di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 con imputazione al Cap. 651 “LIFE 18/NAT/IT/000972 
WolfAlps EU - Azioni coordinate per favorire la coesistenza tra uomo e lupo a livello di popolazione alpina” del 

- corrente esercizio finanziario, azione C8 e E4; 
 

- di assegnare al presente impegno di spesa il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011 U.2.02.02.02.005; 

 
- di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 

procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

mailto:polveredistelle@legalmail.it
http://www.parchialpicozie.it/

